**R.P.D. Lvdovici Gomes, Episcopi Sarnensis, sacri Palatii
Auditoris, Commentarii in iudiciales regulas Cancellariae**

Gómez, Luis

Lvgdvni, 1557

Regula de ualore exprimendo in duodecim quæstionibus diuiditur, in qua
monetarum huius temporis origines ab alijs ferè in totum prætermiſſæ, ac
carum ualores describuntur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63697](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63697)

Din alia quæst. de illo, qui possedit triennio post sententiã, quæ transiit in rem iudicatã, & post executoriales: quia licet ibi non sit lis, quia finitur per sententiã: tamen ille non est pacificus, vt frui possit beneficio istius regulæ, vt ibi probaui per quandã decif. in n. o.

Tamen prædictis obitãt, quæ conclusa fuerunt in præcedenti q. examinando clausulam lites penitus extinguentes; hic positã, & quæ dixi in reg. de annali. q. 45. dum ibi tracto, an per citationem nullam interrumpatur pacifica possessio requisita in illa regulã, quibus etiã accedunt ea, quæ dixi in regulã de subrogandis. q. 2.

REGVLA DE VALORE BENEFICIORVM IN IMPETRATIONIBVS EXPRESSIMENDO.

TEM voluit, quod in gratiis quas personæ quibusvis de beneficiis vacantibus, seu certo modo vacaturis fieri contigerit, illorum, & aliorum quorumcunque beneficiorum, quæ dicta personæ tunc obtinuerint, seu de quibus eis fuerit prouisum, vel concessum, aut mandatum prouideri verus valor annuus per marchas argenti, aut sterlinguorum, vel librarum Turonensium paruorum, seu fiorinos, aut ducatos, seu vnciarum auri, seu alterius monete valor, secundum communem estimationem exprimatur. Nisi motu proprio gratiæ huiusmodi fiant, vel personæ prædicta beneficia, quæ tunc obtinuerint, aut in quibus, & ad quæ ius eis competit, iuxta ipsarum oblationes, vel alias dimittere teneantur. Alioquin præfate gratiæ sint nullæ. Et idem seruetur in expectatiuis de beneficiis obtentis, & in quibus, seu ad quæ impetrantis ius competit, & illorum valore.

P R A E F A T I O.

AVTOR primus istius regulæ, fuit Urbanus III. vt refert Clemens VI. in quadã extrãvaganti, de qua inferius facio mentionem, Sed in volumine regularum, non Urbanus III. sed Urbanus VI. reperitur huius regulæ inuentor. Nam super valore exprimendo in gratiis, quatuor regulas edidit. Primã, circa gratias & beneficia obtenta, quam publicauit vndecimo Calendã Martij, sui Pontificatus.

Pontificatus anno primo. de qua facit mentionem Rota A
 decif. 19. de prab. in no. Secundam, circa impetrantes be-
 neficia vacantia, vel certo modo vacatura, quam publica-
 uit 8. Calendas Maij anno tertio. Et ex istis duabus Ioan.
 23. vnam tantum regulam fecit, ex qua sumpta fuit ista mo-
 derna, quam modo habemus. Tertiam deinde regulam
 publicauit de valore exprimendo in beneficiis vniendis.
 Et istam etiam sequuti sunt omnes successores vsque in
 hodiernum diem, nihil immutando. Quartam vero circa
 beneficia impetrata motu proprio, in quibus voluit etiam
 mentionem fieri de valore. Et ista fuit vltima eius regula
 publicata 7. Calendas Iunij, anno quinto, quam sequutus
 fuit solus Martinus 5. Et de illa facit mentionem Petr. de
 Ancha. in consil. 297. efficacibus. in prin. Et de vtraque B
 meminit idem Petr. de Ancha. in consil. 295. incip. pro cla-
 riori. Et licet Fely. in c. ad aures. in 5. & 8. conclusionib. de
 rescrip. asserat Urbani reg. tantum loqui de dignitatibus
 impetrandis motu proprio, allegando Petr. de Anchar. in
 d. consilio: tamen Petr. de Anchar. hoc non dicit, neque
 hoc cauebatur in reg. sed illa indistincte loquitur de qui-
 buscunque beneficiis. Quam postea solus Martinus 5. vt
 dixi, est imitatus. Alij vero omnes tam antiqui, quam mo-
 derni Pontifices reg. illam, quo ad motum proprium, sus-
 tulerunt. Et primus fuit, qui hoc sustulit Ioan. 23. qui edi-
 dit regulam nostrae modernae similem, de qua facit men-
 tionem idem Petr. de Anchar. in consil. 138. incip. de natu-
 ra & efficacia. Et Ioannem 23. Eugenius & Nicolaus, & C
 post ipsos omnes successores Pontifices (excepto Marti-
 no) vsque ad nostra tempora sunt imitati, nihil penitus im-
 mutando, neque ad regulam addendo. Tamen Clemens
 vt ante omnes istos circa valorem in literis exprimen-
 dum, quandam constitutionem extrauagantem fecit, se-
 quutus Urbanum 1111. praedecessorem suum: in qua plus
 voluit habere locum in permutationibus. Quae quidem
 extrauagans hodie adhuc allegari posset in iudiciis, at-
 tento quod non reperitur reuocata per successores Pon-
 tifices. Et ob eam causam placuit hic eam inserere. Cu-
 ius tenor talis est: Dudum feli. recordat. Urbanus pra-
 decessor noster, inter alias ordinationes per eum pro-
 niq; factas, instituit, quod in quibuscunq; gratis aposto-

Dicis de beneficiis vacanti bus, seu certo modo vacatis beneficiorum, quæ obtinent, in quibus gratia sunt concessæ, seu de quibus eis prouisum vel mandatum fuerit prouideri, veri valores exprimentur: aliòquin gratia nullius existant roboris vel momēti, nisi proprio motu cōcessæ fuerint, vel huiusmodi beneficia quæ obtinent, se asserant dimissuros. Et nuper accepimus à nonnullis in dubium reuocari, an idem prædecessor sub ordinatione prædicta, beneficia quæ ex causa permutationis post editionē factæ ordinationis, quæ permutantibus autoritate apostolica hætenus sunt collata, si conferantur, voluerit comprehendendi. Ad huiusmodi tollendum dubium, præsentis tenore declaramus, beneficia eiusmodi post eandem ordinationē

E per præfatum prædecessorem, seu ipsius autoritate, ac per nos, ex nostro mādato, ex causa permutationis quibuslibet personis quoquo modo collata, seu quæ in posterum conferentur, debuisse & debere comprehendendi, &c. Ex ista igitur constitutione extrauag. habemus originem istius regulæ, & extensionem ad alium casum in regula non expressum, quod est notandum. Et est aduertendum, quòd regula ista varias habuit rationes. Nam quidam existimant eam editam causâ tollendæ auaritiæ, ne scilicet per taciturnitatem valoris, aliquis vitra merita, & plusquam oporteret, de beneficiis ecclesiasticis caperet, & ita per falsam valoris expressionem, debitus dispensationis modus papæ (cui est hæc cura à Deo demandata) tolleretur. c. quia nōnulli. de cler. non resi. & in hac opin. fuit Abb. & Fely. in c. ad aures. de rescrip. Alij totum hoc ad commodum burlesæ officialium retulerunt. Quidam verò propter annatas, ne defraudarentur, regulam factam fuisse existimant. Et istorum opinio magis recepta videtur, ex eo, quia regula ista de valore adhæret taxis annatarum. Nam videmus, quòd in beneficiis, in quibus non soluitur annata, non exprimitur valor, vt patet in monasteriis monialium & hospitalibus datis in administrationem, vt inferius dicitur. Et hac ratione, quia Cardinales annatam non solunt, per consequens isti regulæ secundum communem opinionem non subiiciuntur, de qua dicam in i. q. Et licet ista tertia opinio, siue ratio istius regulæ, quæ fundatur in annata, sit magis frequens: prima tamen ratio plurimum iuris fomen-

tum habet. Et potest vtraque ratio militare, vt videlicet re- **A**
 quiratur expressio valoris, ne sic impetrantes raperent sti-
 pendia plurimorum, contra dispositionem concilij genera-
 lis, de quo in c. quia nonnulli. quod est in fraudem paupe-
 rum clericorū altari seruentium, quibus subueniri posset,
 & propter quos beneficia videntur inuenta, iuxta ca. cum
 secundum. de præb. introduci videretur. Et etiam, ne per
 huiusmodi valoris taciturnitatem annatæ defraudentur,
 quæ ad subuentionem papæ, & Card. indigentium intro-
 ductæ fuerunt, sicut & charitatiua subsidia, vt tradunt Fer-
 nandus Cordub. Hispanus in tract. annatarum. & Barth.
 Delenzinus in tracta. de cha. sub. q. 16. Vt igitur fraudes hu-
 iusmodi euitentur, composita fuit ista reg. Sed est vltius
 præmittendum, quod ante editionem istius regulæ, duo il **B**
 taxarum libri, quibus nunc sedes apostolica vitur, inuen-
 ti fuerunt. Quorum primus mercedes officialium expedi-
 tium literas apostolicas, taxat. Secundus valorem benefi-
 ciorum consistorialium, ex quib. annatæ solui debent, de-
 scribit. qui quidem libri ante editionem istius regulæ, seu
 alter saltem eorum videbatur ferè inutilis, cum nemo ad-
 stringebatur de iure communi valorem exprimere, vt dicit
 glo. in cl. i. de præb. edita verò regula illi libri receperunt
 spiritum vitæ. Quorum librorum (vt opinor) inuentor Ioā.
 22. fuit. de primo nullus dubitat eum fuisse inuentorem,
 cum curia resideret Avinione. quod etiam ex genere mo-
 netæ Turonensium colligitur, quæ nunquam cognita fuit
 in curia Romæ nisi post reditum curiæ in urbem, & tamen **C**
 Ioan. 22. ibi taxas composuit, numerum scriptorum apo-
 stolicorum distinguens. Et sub eadem moneta ibidem Be-
 nedictus 12. eius successor, taxas sacræ penitentia ordinat
 uit, vt adparet ex ordinationibus eiusdem Benedicti, vt au-
 tor est Polydorus lib. 8. de inuentor. rer. cap. 2. Secundum
 verò librum, qui beneficia consistorialia & annatas respi-
 cit, eundem Ioan. inuenisse, ex eo coniecturâ capimus, quia
 in illo libro beneficiorum valor, per florenos auri designa-
 tur, quod genus moneta primus omnium Pontificum Ioā. 22.
 cudi iussit. Nam cum hæc moneta primùm à Florentinis
 originem habuisset. & postmodum per admisionem aris
 à quibusdam populis adulterata fuisset, Ioan. 22. sub ana-
 thematis pœna prohibuit, neminē dextero, præter Flo-
 rum

Drentinos eius inuentores, monetam illam debere cadere, quam quidem prohibitionem non seruauit: quia eundi ius sit florenos eiusdem bonitatis, quo erant Florentini, mutatis in aliquo eorum signis. Nam loco S. Ioan. adposuit myriam circumscriptam literis nominis sui. Ex altera uero parte erat flos Lilij, circumscripta istis literis, uidelicet S. Petr. S. Paulus, ut de istis omnibus autor est Ioã. Villanus, antiquus Florentinorum historicus. in lib. 9. Chronicorũ Floren. 100. 279. ex quibus liquidò adparet ab eo tempore florenorum usum, de quibus in taxis sit mentio, ad sedem apostolicam delatum fuisse. Fuit enim Ioan. 22. circa taxas & annatas impensè studiosus bonusque domus sue paterfamiliã. Nam ut aliã dixi in proœmio regularum, Ioan. præter industriam huius rei, plura alia noua inuenit, repertoria alphabetica componens, quibus res omnes nota dignas, ueluti horreo quodã conderet, ut eis, cum opus esset, ad libitum ueretur, ut de hac re solus Franc. Petrar. lib. 2. rerum memorabilem, tract. 3. cap. 53. autor est. deinde prædictũ librum primum taxarũ officialiũ Pius Secundus, propter nouam creationem abbreviatorum ampliauit. & postea Sixtus III. qui longè plura officia noua creauit, easdem taxas locupletiores reddidit. Postremò, Leo 10. qui etiam innumerabilia officia noua induxit, eas in immensum creuit. Ex quibus quidem nouis & quotidianis exactionibus, verificatum fuit dictum Alphõsi Regis Aragonum, relatum per Anto. Panor. in libello de dictis Alphõsi, dicentis, Harpyias non amplius insulas colere, sed ex insulis in Romanam curiam migrasse, ibique iam domicilium suum constituisse. de quo meminit Felyn. in c. secundo. in octaua colum. de rescript. Secundus liber taxar, qui beneficia consistoria præscribit, & annatas respicit, in eodem ferè statu mansit. Qui quidem taxarum libri de facili defraudabantur, nisi Urbanus, qui multa alia uilia cogitauit, remedium inuenisset, per editionem prædictarum regularum, quas successores pontifices, pro se quisque in melius reformarunt, donec Eugenius ex illius quatuor reg. Urbani, vnã tantum regulam fecit, quæ sufficere uidebatur, à qua sumpta est ista moderna, quæ nunc inter manus uersatur. Et licet præfati summi pontifices plenè huic parti de valore exprimendo, ut eis tunc uidebatur, occurrissent nihilò

nihilominus illud de gratis expectatiuis, an videlicet ex-
 A primis deberet in eis valor, omiserunt, quod Gregorius x i.
 primus omnium reparauit, regulam de valore exprimendo
 beneficiorum obtentorum, in gratis expectatiuis inue-
 niens, quam postea multi pontifices successores particula-
 ritas sunt sequuti, quaedam ad illam addentes. Sed ad istam
 regulam modernam, de qua loquimur, nihil penitus addi-
 derunt, vel immutarunt, sed in omnibus cum antiqua con-
 cordat: & ideo vniformis erit in ea decisionis ratio.

QVAESTIO PRIMA.

QVAESTIO igitur primò, an regula ista comprehen-
 dat Cardinales?

SOLVTIO. Tex. regulae in illis verbis, personis
 quibusuis videtur innuere cardinales comprehendendi, quia B
 illa distinctio vniuersalis comprehendit, quos specialiter non
 excipit, vt late probat Alexan. in consil. 30. incip. pondera-
 tis. in 4. col. vol. 5. & Rom. consil. 31. col. 1. facit text. in c. eos.
 §. si. de senten. excom. lib. 6. c. cum sexcentis concord. de quib.
 per Curium iuniorum in consil. 1. in 1. colum.

In contrarium tamen plura facere videntur: quae breui-
 tatis causa perstringam, eum iam superque satis super ista
 quam in prooemio regularum, quam in regu. de infirm. re-
 lig. & multis aliis regulis disputauimus. Quamobrem ea
 solum hic adducam, quae alias in praedictis locis non scripsi.
 In primis igitur, vt caetera omittam, & vnico verbo conclu-
 dam medulla istius difficultatis, ista opinio, videlicet quod
 cardinales regula ista non adstringantur, est communis, & C
 a Docto. recepta, quae expressè tenet Pet. de Anch. in cõsi-
 295. incip. pro clariori. vbi plura fundamenta ponit. Et cū
 ea transit Bar. Belenzinus in tract. de cha. subli. quaest. 66.
 in 6. eolum. & alij plerique Moderni. Et fundatur principa-
 liter hac opinio inter alia, hac ratione, quia ista regula est
 extrorbitans à regulis iuris communis, & ideo debet tan-
 tum restringi ad casum, in quo loquitur. Propter quā ra-
 tionē dicit ibi Belenzinus, Rotam, eo praesente, iudicasse
 extrauagantem Bonifacij v i i. incip. iniuncte. sub tit. de
 elect. Cardinales non comprehendere. cū qua opin. vitus
 fuit etiā tacite Felv. sibi cōtrarius trāsire in c. causam. el. 2.
 in 4. col. de test. & in c. in eos. in fi. de har. & alibi saepe. Et
 secundum istā opin. consuluit Ioā. Fran. de S. Nazario de

D Ripa, vir eruditissimus in consil. 15. posito in lib. 1. responsorum, sub titulo de legib. & long. consue. nouiter impresso. Vbi pro hac parte plures autoritates adducit. Et ultra ipsum, istam opinionem in specie late defendit Andr. Sicul. in consil. 23. incip. scripsit propheta, & c. in 5. col. in c. dubio lib. 1. Et idem And. latius hoc idem reassumit in cap. in nostra. in 2. col. de rescript. quo loco in indiuiduo dicit istam opin. videlicet, sub dispositione istius reg. odiosæ cardinales non comprehendi, firmam esse, sicut firma petra. Et ita etiam reperio tenuisse Ioã. Bap. de S. Severino, quondam celeberrimum aduocarum, in quibusdam notis grariarum, qui allegat ultra Petrum de Ancha. Old. consil. 221. 293. & 321. & Pauinum in extrauag. ad onus. cum similibus.

E Quid in tanta varietate dicendum? Teneo primam opin. prædictis non obstan. motus ista ratione, quia clarum est, quod creatori Deo, & vicario creatoris subiecta est vniuersa caro, vt dicit Inn. Abb. & ceteri in ca. 1. per illum text. de constit. Sed ab ista reg. generali non reperiuntur excepti cardinales. Igitur subiicientur eius constitutioni, nisi eos excludat. Nam speciale est in papa conditore, ne ligetur sua lege, quia à nemine iudicatur: & vt sit differentia inter ligatum, & ligantem. c. si. de instit. cum vulg. Sed ista ratio non militat in cardinalibus. igitur, & c. Alias si contrarium diceremus, essent acephali, & sine aliquo superiore, & ceterarent de paritate cum papa. Et sic non posset eos constitutionibus suis punire, cum par in parem non habeat imperium, vulg. l. nam & magistratus. ff. de arb. Hoc tamẽ absurdum esset dicere: quia perinde haberetur, ac si duo in ecclesia capita fingeremus. quod vt monstrum abhorret text. in c. quoniam. de offi. ord. Igitur dicamus eos comprehendendi: quia lex omnes subditos ligat, nisi excipiantur. l. princeps. ff. de legi. c. omnis anima. de censib. Accedit ad hoc, quia verba generalia in constitutionibus ad hoc ponuntur, vt per illa comprehendantur illi, qui alias simpliciter non comprehenderentur: vt probat Dyn. in rub. de reg. iur. lib. 6. & gl. in clem. 1. de re iud. lib. 6. in verb. quauis. & in clem. 1. in verbo, quibuscumque. de iud. cum concord. vt notabiliter scribit Gemin. in consil. 65. incip. discutiam. in 3. col. Sed in præfenti regula sunt posita ista verba vniuersalia & prægnantia, personis quibusuis. Ergo dato, quod alias constitutio

ratio
vbi ver
adpar
essent
fi. quo
ab re
rub. d
cor
di non
datur
Pos
si pro
regul
pis, q
ctu o
tatis
culof
cunt
tas m
& ibi
Hinc
ri ad
dere,
alia r
maio
vt dia
latum
disal
xi po
posit
cend
yreb
dice
Ru
aene
dunt
post
mo
mer
& de

ratio simpliciter prolata, cardinales non cōprehenderet, A
 ubi verò profertur cum clausulis prægnantib. & generalib.
 adparet voluisse illos comprehendere: quia alias illa verba
 essent superflua, quod non est dicendum, iuxta l. primam.
 ff. quod met. cau. & ca. si Romanorum. 19. dist. Et ideo non
 ab re Felynus in c. cum in iure peritus. de offic. deleg. & in
 rub. de ma. & obed. & hic in quibusdam suis breuib. &
 corruptissimis apostillis dixit, quòd de stricto iure defen-
 di non potest illa opinio, quòd cardinales non cōprehen-
 datur in dispositione generali habete clausulas prægnantes.

Postremo, hæc opinio potest alio motivo adiuuari: quia
 si propter dignitatis prærogatinã dicimus, cardinales sub
 regula non comprehendi, idem dicendum esset de episco-
 pis, quorum dignitas maior est cardinalatu, saltem respe- B
 ctu ordinis. Nam episcopi dicuntur habere culmen digni-
 tatis, vt dicit gl. in c. 2. de præbend. lib. 6. & in c. quàm peri-
 culosum. de sentent. excom. lib. 6. Cardinales verò non di-
 cuntur habere dignitatem, sed officium, & tamen digni-
 tas maior est officio, vt dicunt Doct. in c. cum accessissent.
 & ibi declarat Abb. de constit. & in c. de multa. de præben-
 Hinc est, quòd de iure antiquo episcopus debebat postula-
 ri ad cardinalatum: quia dicebatur descendere, & nō ascen-
 dere, vt latius dixi in proœmio regularum in 1. q. quod nō
 alia ratione prouenit, nisi quia episcopatus reputabatur
 maior cardinalatu, vt notatur in c. quãquã. 2. q. 7. Et ideo,
 vt dixi, episcopus dicebatur per assumptionem ad cardina- C
 larum descendere, & non ascendere, vt tradit etiã d. Guñ
 disal. de Villadiego in tract. Card. quinta. q. principali. & di-
 xi post Abb. in c. ecclesia. el. 2. de electio. & in cap. bonæ. de
 postul. præla. Et tamen attenda ratione prædicta, idem di-
 cendum esset de episcopis, quòd sub ista regula non com-
 prehēduntur. hoc autem est absurdum dicere. Igitur idem
 dicendum erit de cardinalibus.

Rursus pro ista parte facit, quia sub cōstitutione concer-
 nente commodum animæ, cardinales & omnes cōpreheu-
 duntur, vt dicit Domi. & alij in c. nemo. & ca. sciant cuncti.
 post gl. ibi, de elect. lib. 6. Sed ista reg. continet in se com-
 modum animæ. Nam per expressionē veri valoris, nec ca-
 mera apostolica, nec officiales curiæ, qui summi pontificis
 & dem sequuti, sua officia ex causa onerosa emerūt, defrau-

Dantur: hanc enim fraudis prohibitionem ad commodū animæ pertinere nemini dubium est. Nam aliquem defraudare, sine peccato & periculo animæ non possumus, ut in specie dicit doctor ille practicus & antiquus Cancellariæ apostolicæ corrector in lib. nuncupato, Practica cancellariæ. fo. 47. Sicut etiam dicunt omnes Summistæ in verbo, gabella. quòd licet gabella grauent subditos: tamen sine peccato non possunt fraudari, ex quo sunt impositæ ab habente potestatem. Cùm igitur taxæ beneficiorū sint impositæ de mandato pontificum, ad effectum, ut per expressionē veri valoris, iura camera & officialiū secundum taxam ordinatam soluantur, meritò illas defraudantes per expressionem falsi valoris, peccant. Et licet ista ratio non **E** cōcludat ad cardinales, quia liberi & exempti sunt à taxis, sed cōprehendat alios: militat tamē in eis secūda ratio finalis istius regulæ. quæ fuit, ne ex taciturnitate veri valoris vnus stipēdia plurimorū caperet, & plus fortassis quàm mereatur & ita pauperes clerici, quib. de reliquo provide ri debet, defraudētur. Nā cū aliqua constitutiones sint, quæ cardinales nō possint impetrare, nisi vsque ad certā summā, ut hodie est cautū in cōcilio Latera. sessione nona, certē si illi nō sunt subiecti huic regulæ, pauperes poterūt defraudari: præsertim cū lege etiā caueatur, quod si aliquis habeat necessaria ex vno beneficio, non debet aliud beneficium impetrare, nisi hoc dicat. Quod multis rationib. probat Ioā. de Lignano in tract. de pluribus benefic. Nā ut dictum est, taliter impetrantes vsurparēt stipēdia plurimorū, quod fedit in graue animæ periculū, ut dicit text. in c. quia nonnulli. de cler. non residē. & in c. quia in tantum. de præb. Quæ mala & absurda, sicut ex taciturnitate vel mala expressionē valoris facile sequi possunt: ita per eius expressionē verā omnino tolluntur. Nā per verā valoris expressionē Ro. pontifex redditur certus quātitatis cōcedendæ, & aliquādo iustis de causis cōcedet vni plus, quem cognoscit capacē ac vilem ecclesiæ, & benemeritū tanti valoris, quod alteri denegabit, propter incapacitatē petentis. Et isto modo sciens dispensabit redditus ecclesiarum secundum merita & exigentiam personarum. arg. eorum, quæ not. in c. de multa. de præb. Et istam rationem ponit in terminis Abb. in c. ad aures. de rescrip. & ad prædicta facit cō
adeo

adeo. eod. titu. & c. de monachis. de præb. & c. l. 21. quæst. 1. A
 Sancta igitur & rationabilis fuit ad hoc istius regulæ con-
 stitutio, quæ summū pontificem concedentē, certiorē red-
 dit de valore, per quē seruatur iustitia distributionis, quæ
 ad ipsum papam nolcitur pertinere, qui non debet vni tan-
 tum tribuere, vt alter esuriat, contra Apostoli verbum, in
 scandalū plurimorum. c. 1. 16. q. 7. Facit c. Vulteranę. 12. q. 2.
 Conueniens inquam, & honesta fuit talis reg. quæ iltis o-
 mnibus medetur, quę denique has fraudes amouet, ac am-
 bitionis & auaritię semina tollit. Quę omnia, cum animæ
 commodū concernant, dicendū est reg. in cardinalibus lo-
 cum habere. Possent tamen prædictę opiniones cōtrarię,
 scđere distinctionis cōcordari, faciendo differentiā inter
 cardinales præsentis in curia, & absentes. Nam in præsen- B
 tibus potest procedere prima opinio, vt videlicet propter
 prærogatiuam præsentialitatis gaudeāt hoc priuilegio, ne
 sub ista reg. comprehendantur. In absentibus verō proce-
 dar secunda opinio. Et ista distinctio potest bene cōproba-
 ri ex iis, quæ dixi in reg. de impetr. benefi. per obit. famil.
 Cardi. q. 17. Et vltra ibi dicta pro ista distinctiōe faciunt,
 quæ dicunt Mod. Hispani repet. l. imperium. num. 55. ff. de
 iur. om. iud. vbi dicūt, quōd cardinales æquiparātur præfe-
 sto prætorio: & ideo illustres appellātur, secūdum omnes
 ibi, & habent merum imperium, vt in c. per venerabilem.
 qui fil. sint legit. quem no. Abb. in c. ex gestis. de cler. non
 resid. Et tamen si fuerint absentes à curia sine causa, quod
 facere non debent, iuxta gl in c. nobilissimus. 97. dist. tunc C
 desinunt esse illustres, nec habent merum imperium. Imò
 si cardinalis abest causa legationis, nō dicitur illustris, sed
 spectabilis, quia æquiparatur proconsuli. c. 2. de offi. leg. &
 tamen si manet in curia, dicitur illustris. Magnū igitur est
 priuilegium præsentialitatis curiæ. Pro quo facit vnum si-
 mile. Nam consules sunt superillustres, vt tenent commu-
 niter Doct. in l. i. ff. de offi. eius, cui mand. est iur. Tamen si
 recedebant à latere principis in legatione, effūciebantur
 spectabiles, vt. ff. de offi. proconf. & declarat ibi gloss.

QVAESTIO SECYND A.

QVAERO, an regula ista habeat locum extra curiam
 in impetrationibus factis à legatis?

SOLVTIO. In legatis dicendum videtur, quōd

D sic: quia ratio mouens conditorem adstringentem impetrantem ad exprimendum valorē, est illa, quam ponit Abb. in d. c. ad aures. in 3. col. vers. puto tamen. de rescrip. videlicet, ne cui libet permittatur temporalium dispensatio, nisi secundum qualitatem personæ. Nam talis est aptus ad habendum beneficium tenue, qui est omnino ineptus ad habendum beneficium pingue. Proinde quantitas expressa reddituum, principem subtrahere aut inducere posset ad concessionem, vel denegationem gratiæ. Ideo vtile & necessarium videtur valoris expressionem fieri. Hęc est ratio, quā assignat Abb. ad regulam Urbani, quæ (vt dixi) concordat cum ista ampliando eam, vt in q. superiori. Sed ista ratio militat in legato, ergo & in eo habebit locum dispositio.